



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2013

Mod. S/A

VALORE DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2013	Conto Economico 2012	€	%
1.	Attività Centrale				
1.01.	Contributi CONI	3.105.061,20	2.722.222,70	382.838,50	14%
1.02.	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	71.598,00	162.770,35	-91.172,35	-56%
1.03.	Quote degli associati:	6.928.292,48	7.253.284,30	-324.991,82	-4%
1.04.	Ricavi da Manifestazioni Internazionali	6.160,20	6.966,01	-805,81	-12%
1.05.	Ricavi da Manifestazioni Nazionali	18.900,00	0,00	18.900,00	
1.06.	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	406.606,05	578.836,29	-172.230,24	-30%
1.07.	Altri ricavi della gestione ordinaria	43.411,49	53.932,62	-10.521,13	-20%
1.	Attività Centrale	10.580.029,42	10.778.012,27	-197.982,85	-2%
	<i>In % sul Valore della produzione</i>	100,00%	100,00%		
	VALORE PRODUZIONE	10.580.029,42	10.778.012,27	-197.982,85	-2%

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2013	Conto Economico 2012	€	%
1.	ATTIVITA' SPORTIVA				
1.01.	Costi per l'Attività Sportiva Centrale				
1.01.01.	Costi PO/AL				
1.01.01.01.	Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.	1.974.072,27	2.131.226,22	-157.153,95	-7%
1.01.01.02.	Attività rappresentative nazionali	806.429,79	1.012.623,98	-206.194,19	-20%
1.01.01.	Totale Costi PO/AL	2.780.502,06	3.143.850,20	-363.348,14	-12%
1.01.02.	Costi attività sportiva				
1.01.02.01.	Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	795.059,39	749.412,72	45.646,67	6%
1.01.02.02.	Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	171.322,64	219.226,77	-47.904,13	-22%
1.01.02.03.	Partecipazione ad organismi internazionali	31.165,99	98.377,05	-67.211,06	-68%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2013

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2013	Conto Economico 2012	€	%
1.01.02.04.	Formazione ricerca e documentazione	479.144,84	548.042,32	-68.897,48	-13%
1.01.02.05.	Promozione Sportiva	331.923,95	868.601,38	-536.677,43	-62%
1.01.02.06.	Contributi per l'attività sportiva	393.025,00	525.352,50	-132.327,50	-25%
1.01.02.07.	Gestione impianti sportivi	66.344,41	47.311,06	19.033,35	40%
1.01.02.08.	Altri costi per l'attività sportiva	429.002,67	450.498,91	-21.496,24	-5%
1.01.02.09.	Ammortamenti attività sportiva	260.962,31	250.104,88	10.857,43	4%
1.01.02.10	Accantonamento per rischi ed oneri afferenti l'attività sportiva	170.000,00	0,00	170.000,00	
1.01.02.	Totale Costi attività sportiva	3.127.951,20	3.756.927,59	-628.976,39	-17%
1.01.	Costi per l'Attività Sportiva Centrale	5.908.453,26	6.900.777,79	-992.324,53	-14%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	60,05%	61,72%		
1.02.	Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.				
1.02.	Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.	811.423,27	998.160,28	-186.737,01	-19%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	8,25%	8,93%		
1.	ATTIVITA' SPORTIVA	6.719.876,53	7.898.938,07	-1.179.061,54	-15%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	63,51%	73,29%		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	68,30%	70,64%		
2.	FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI				
2.01.	Funz. e costi generali attività centrale				
2.01.01.	Costi per il personale e collaborazioni	1.788.286,81	1.796.221,58	-7.934,77	0%
2.01.02.	Organi e Commissioni federali	167.627,84	214.602,57	-46.974,73	-22%
2.01.03.	Costi per la comunicazione	135.114,25	276.937,57	-141.823,32	-51%
2.01.04.	Costi generali	652.100,95	666.588,15	-14.487,20	-2%
2.01.05.	Ammortamenti per funzionamento	211.392,18	171.453,16	39.939,02	23%
2.01.06.	Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	0,00	0,00	0,00	
2.01.	Funz. e costi generali attività centrale	2.954.522,03	3.125.803,03	-171.281,00	-5%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	30,03%	27,95%		
2.02.	Funz. e costi gen. Struttura Terr.				



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
CONTO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2013

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2013	Conto Economico 2012	€	%
2.02.	<i>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</i>	164.249,48	156.842,83	7.406,65	5%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	1,67%	1,40%		
2.	FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI	3.118.771,51	3.282.645,86	-163.874,35	-5%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	29,48%	30,46%		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	31,70%	29,36%		
	COSTO DELLA PRODUZIONE	9.838.648,04	11.181.583,93	-1.342.935,89	-12%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	92,99%	103,74%		
	Diff. Valori e Costi della Produz.	741.381,38	-403.571,66	1.144.953,04	-284%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	7,01%	-3,74%		

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2013	Conto Economico 2012	€	%
CEC.	Proventi ed oneri finanziari	15.213,55	32.071,13	-16.857,58	-53%
CED.	Proventi ed oneri straordinari	-650.631,68	-670.718,20	20.086,52	-3%
CEE.	Imposte sul reddito	-84.151,00	-71.994,00	-12.157,00	17%
	RISULTATO D'ESERCIZIO	21.812,25	-1.114.212,73	1.136.024,98	-102%



ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI				
SPA.B.01 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
SPA.B.01.01 - COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO				
SPA.B.01.02 - COSTI RICERCA SCIENTIFICA, TECNOLOGICA E DI SVILUPPO				
SPA.B.01.03.01 - Opere dell'ingegno (royalties), licenze d'uso, software	678.225,83	618.636,78	59.589,05	10%
SPA.B.01.03.02 - F.do amm.to Opere dell'ingegno (royalties), licenze d'uso, software	-303.383,51	-176.171,69	-127.211,82	72%
SPA.B.01.03 - OPERE DELL'INGEGNO (ROYALTIES), LICENZE D'USO, SOFTWARE	374.842,32	442.465,09	-67.622,77	-15%
SPA.B.01.04 - COSTI PER OMOLOGAZIONE CAMPI				
SPA.B.01.06 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI IN CORSO E ACCONTI				
SPA.B.01.07.01 - Migliorie su beni di terzi	188.035,13	188.035,13		
SPA.B.01.07.02 - F.do amm.to migliorie beni di terzi	-56.410,54	-19.934,48	-36.476,06	183%
SPA.B.01.07 - MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	131.624,59	168.100,65	-36.476,06	-22%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	506.466,91	610.565,74	-104.098,83	-17%
SPA.B.02 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
SPA.B.02.01.01 - Impianti sportivi				
SPA.B.02.01.02 - Fabbricati	769.710,63	769.710,63		
SPA.B.02.01.04 - F.do amm.to fabbricati				
SPA.B.02.01.10 - Fondo amm.to Impianto di Grosseto				
SPA.B.02.01.11 - Golf Nazionale (campo)	4.081.668,14	3.902.377,31	179.290,83	5%
SPA.B.02.01.12 - F.do amm.to Golf Nazionale (campo)	-2.713.940,34	-2.594.179,65	-119.760,69	5%
SPA.B.02.01.13 - Golf Nazionale (Club House)	1.967.641,62	1.967.641,62		
SPA.B.02.01.14 - F.do amm.to Golf Nazionale (Club House)	-699.106,43	-640.077,18	-59.029,25	9%
SPA.B.02.01.15 - Golf Nazionale (Foresteria)	1.266.297,05	1.266.297,05		
SPA.B.02.01.16 - F.do amm.to Golf Nazionale (Foresteria)	-743.016,71	-705.027,80	-37.988,91	5%
SPA.B.02.01.17 - Scuola Nazionale di Golf	1.182.076,94	1.182.076,94		
SPA.B.02.01.18 - F.do amm.to Scuola Nazionale di Golf	-748.046,81	-712.584,50	-35.462,31	5%
SPA.B.02.01.19 - Golf Nazionale (Accademy)	285.401,06	285.401,06		
SPA.B.02.01.20 - F.do amm.to Golf Nazionale (Accademy)	-285.401,06	-280.451,06	-4.950,00	2%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2013

Mod. S/A

ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPA.B.02.01.21 - Golf Nazionale (Hangar)	125.705,09	125.705,09		
SPA.B.02.01.22 - F.do amm.to Golf Nazionale (Hangar)	-67.880,75	-64.109,60	-3.771,15	6%
SPA.B.02.01.23 - Golf Nazionale (Tettoie)	135.236,03	135.236,03		
SPA.B.02.01.24 - F.do amm.to Golf Nazionale (Tettoie)	-135.236,03	-135.236,03		
SPA.B.02.01 - TERRENI E FABBRICATI	4.421.108,43	4.502.779,91	-81.671,48	-2%
SPA.B.02.02.01 - Attrezzature sportive	36.493,66	26.330,95	10.162,71	39%
SPA.B.02.02.02 - F.do amm.to Attrezzature sportive	-15.875,65	-11.905,63	-3.970,02	33%
SPA.B.02.02 - ATTREZZATURE SPORTIVE	20.618,01	14.425,32	6.192,69	43%
SPA.B.02.03.01 - Attrezzature scientifiche	150.998,08	131.320,87	19.677,21	15%
SPA.B.02.03.02 - F.do amm.to Attrezzature scientifiche	-104.042,14	-93.158,29	-10.883,85	12%
SPA.B.02.03 - ATTREZZATURE SCIENTIFICHE	46.955,94	38.162,58	8.793,36	23%
SPA.B.02.04.01 - Mobili arredi	411.144,37	411.880,83	-736,46	0%
SPA.B.02.04.02 - Macchine d'ufficio	235.722,99	301.945,19	-66.222,20	-22%
SPA.B.02.04.03 - Automezzi	24.500,00	37.000,00	-12.500,00	-34%
SPA.B.02.04.06 - F.do amm.to mobili arredi	-333.037,64	-325.312,66	-7.724,98	2%
SPA.B.02.04.07 - F.do amm.to macchine d'ufficio	-199.546,41	-257.636,81	58.090,40	-23%
SPA.B.02.04.08 - F.do amm.to automezzi	-17.150,00	-27.790,00	10.640,00	-38%
SPA.B.02.04.14 - Macchinari Agricoli CTF	127.811,55	127.811,55		
SPA.B.02.04.15 - F.do amm.to Macchinari agricoli CTF	-127.811,55	-127.811,55		
SPA.B.02.04 - ALTRI BENI	121.633,31	140.086,55	-18.453,24	-13%
SPA.B.02.05.01 - Immobilizzazioni materiali in corso		81.432,08	-81.432,08	-100%
SPA.B.02.05.03 - Immobilizzazioni materiali in corso (Colonnetti)				
SPA.B.02.05.04 - Immobilizzazioni materiali in corso (Grosseto)				
SPA.B.02.05 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO E ACCONTI		81.432,08	-81.432,08	-100%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.610.315,69	4.776.886,44	-166.570,75	-3%
SPA.B.03 - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
SPA.B.03.01.01 - Partecipazioni in società Federsport	2.582,50	2.582,50		
SPA.B.03.01.02 - F.do svalut. partecipazioni in società Federsport				
SPA.B.03.01.03 - Partecipazioni in società Colonnetti	500,00	500,00		



ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPA.B.03.01.04 - Fondo svalut. partecipazioni in società Colonnetti				
SPA.B.03.01.05 - Partecipazioni in società Golf Nazionale SSD	10.000,00	10.000,00		
SPA.B.03.01.06 - F.do svalutat. partecipazioni in società Golf nazionale SSD				
SPA.B.03.01· - PARTECIPAZIONI IN SOCIETA'	13.082,50	13.082,50		
SPA.B.03.02.01 - Crediti verso società partecipate	116.320,51	200.117,55	-83.797,04	-42%
SPA.B.03.02· - CREDITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE	116.320,51	200.117,55	-83.797,04	-42%
SPA.B.03.03· - TITOLI				
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	129.403,01	213.200,05	-83.797,04	-39%
SPA.B.04 - ALTRE IMMOBILIZZAZIONI				
SPA.B.04.01.01 - Acquisto mobili e arredi				
SPA.B.04.01· - MOBILI E ARREDI				
SPA.B.04.02.01 - Acquisto e manutenzione apparecchiature EDP				
SPA.B.04.02· - MACCHINE D'UFFICIO				
SPA.B.04.03.01 - Acquisizione Automezzi per trasporto squadre				
SPA.B.04.03· - AUTOMEZZI				
TOTALE ALTRE IMMOBILIZZAZIONI				
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.246.185,61	5.600.652,23	-354.466,62	-6%
SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE				
SPA.C.02 - CREDITI				
SPA.C.02.01.01.01· - Crediti v/clienti <12 mesi	136.318,69	202.052,73	-65.734,04	-33%
SPA.C.02.01.01.02· - Crediti v/clienti >12 mesi				
SPA.C.02.01.01· - CREDITI V/CLIENTI	136.318,69	202.052,73	-65.734,04	-33%
SPA.C.02.01.02.01· - Fatture da emettere a clienti <12 mesi	60.916,56		60.916,56	
SPA.C.02.01.02.02· - Fatture da emettere a clienti >12 mesi				
SPA.C.02.01.02· - FATTURE DA EMETTERE A CLIENTI	60.916,56	69.458,13	-8.541,57	-12%
SPA.C.02.01.03.01· - Note di credito a clienti <12 mesi				
SPA.C.02.01.03.02· - Note di credito a clienti >12 mesi				
SPA.C.02.01.03· - NOTE DI CREDITO A CLIENTI				



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2013

Mod. S/A

ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPA.C.02.01.04 - NOTE DI CREDITO DA EMETTERE A CLIENTI				
SPA.C.02.01.05 - CREDITI AL LEGALE				
SPA.C.02.01.06 - F.DO SVALUTAZIONE CREDITI V/CLIENTI				
SPA.C.02.01 - CREDITI VERSO CLIENTI	197.235,25	271.510,86	-74.275,61	-27%
SPA.C.02.05.01 - CREDITI VERSO CONI	426.062,36	120.611,47	305.450,89	253%
SPA.C.02.05.02 - CREDITI VERSO STATO, REGIONI ED ENTI LOCALI				
SPA.C.02.05.03.02 - IVA ns. Credito				
SPA.C.02.05.03.03 - Credito IRPEF				
SPA.C.02.05.03.04 - Erario c/IVA credito	36.299,00	86.167,00	-49.868,00	-58%
SPA.C.02.05.03.05 - CREDITI IRAP	-1,00	4.603,00	-4.604,00	-100%
SPA.C.02.05.03.06 - CREDITO IRES	532,48	5.633,00	-5.100,52	-91%
SPA.C.02.05.03.07 - crediti per rimborso IVA estero	226,40	226,40		
SPA.C.02.05.03 - CREDITI VERSO ERARIO	37.056,88	96.629,40	-59.572,52	-62%
SPA.C.02.05.04.01 - CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI				
SPA.C.02.05.04.02 - CREDITI VERSO SOCIETA' ED ASSOCIAZIONI SPORTIVE	7.552,50	66.289,00	-58.736,50	-89%
SPA.C.02.05.04.03 - CREDITI VERSO TESSERATI				
SPA.C.02.05.04.04 - CREDITI VERSO ARBITRI E COMMISSARI				
SPA.C.02.05.04.05 - CREDITI VERSO PERSONALE				
SPA.C.02.05.04.06 - DEPOSITI CAUZIONALI	10.839,27	11.176,00	-336,73	-3%
SPA.C.02.05.04.07 - ANTICIPI A FORNITORE	78.621,34	50.777,06	27.844,28	55%
SPA.C.02.05.04.08 - ANTICIPI A FUNZIONARI DELEGATI	5.514,90	3.209,10	2.305,80	72%
SPA.C.02.05.04.09 - TRASFERIMENTI ALLE O.T. AUTONOME				
SPA.C.02.05.04.10 - ANTICIPI C/TERZI	1.158.068,00	1.051.068,00	107.000,00	10%
SPA.C.02.05.04.11 - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI	8.000,00		8.000,00	
SPA.C.02.05.04.12 - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI VERSO ALTRI				
SPA.C.02.05.04.13 - CREDITI VERSO COLLABORATORI A PROGETTO				
SPA.C.02.05.04.14 - CREDITI VERSO COLLABORATORI				
SPA.C.02.05.04.15 - CREDITI VERSO TECNICI PROFESSIONISTI				



ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPA.C.02.05.04.16 - CREDITI V/ISTITUTI DI CREDITO	2.096,30	2.889,92	-793,62	-27%
SPA.C.02.05.04.17 - CREDITI INCASSO QUOTE RITENUTE F.D.				
SPA.C.02.05.04.19 - CREDITI PER INTERESSI SUTITO				
SPA.C.02.05.04.99 - Crediti V/S altri soggetti		760,90	-760,90	-100%
SPA.C.02.05.04 - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI	1.270.692,31	1.186.169,98	84.522,33	7%
SPA.C.02.05.09.01 - Depositi cauzionali				
SPA.C.02.05 - CREDITI VERSO ALTRI	1.733.811,55	1.403.410,85	330.400,70	24%
TOTALE CREDITI	1.931.046,80	1.674.921,71	256.125,09	15%
SPA.C.03 - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
SPA.C.04 - DISPONIBILITA' LIQUIDE				
SPA.C.04.01.01.01 - Conto corrente bancario				
SPA.C.04.01.01.02 - Conto ordinario n° 10113	1.633.598,66	984.667,48	648.931,18	66%
SPA.C.04.01.01.03 - Conto corrente per Funzionari Delegati	80.969,32	69.878,88	11.090,44	16%
SPA.C.04.01.01.04 - Conto Monte dei Paschi 2184650				
SPA.C.04.01.01.05 - Altre disponibilità				
SPA.C.04.01.01.06 - Conto Corrente dedicato n. 234	589.453,64	560.347,70	29.105,94	5%
SPA.C.04.01.01.07 - Conto Monte dei Paschi 2922611		512.474,11	-512.474,11	-100%
SPA.C.04.01 - DEPOSITI BANCARI E POSTALI	2.304.021,62	2.127.368,17	176.653,45	8%
SPA.C.04.03.01.01 - Piccola Cassa	5.844,02	3.466,54	2.377,48	69%
SPA.C.04.03 - CASSA	5.844,02	3.466,54	2.377,48	69%
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	2.309.865,64	2.130.834,71	179.030,93	8%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.240.912,44	3.805.756,42	435.156,02	11%
SPA.D - RATEI E RISCONTI				
SPA.D.01 - RATEI E RISCONTI ATTIVI				
SPA.D.01.02 - Risconti attivi	8.853,01	6.670,92	2.182,09	33%
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	8.853,01	6.670,92	2.182,09	33%
TOTALE RATEI E RISCONTI	8.853,01	6.670,92	2.182,09	33%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2013

Mod. S/A

ATTIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	9.495.951,06	9.413.079,57	82.871,49	1%
CDO.SPA - CONTI D'ORDINE ATTIVO				



PASSIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPP.A - PATRIMONIO NETTO				
SPP.A.01 - FONDO DI DOTAZIONE				
SPP.A.01.01 - Fondo di dotazione	5.500.000,00	5.500.000,00		
TOTALE FONDO DI DOTAZIONE	5.500.000,00	5.500.000,00		
SPP.A.02 - RISERVE				
SPP.A.02.01 - Riserve	1.085.559,26	2.199.771,99	-1.114.212,73	-51%
TOTALE RISERVE	1.085.559,26	2.199.771,99	-1.114.212,73	-51%
SPP.A.03 - UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO				
TOTALE UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO				
SPP.A.04 - RISULTATO D'ESERCIZIO				
SPP.A.04.01 - Risultato d'esercizio	21.812,25	-1.114.212,73	1.136.024,98	-102%
TOTALE RISULTATO D'ESERCIZIO	21.812,25	-1.114.212,73	1.136.024,98	-102%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	6.607.371,51	6.585.559,26	21.812,25	0%
SPP.B.03.04 - Fondo Rischi Attività Sportiva	670.000,00	500.000,00	170.000,00	34%
SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
SPP.C.01 - Debiti per trattamento di fine rapporto		264.860,63	-264.860,63	-100%
SPP.C.01 - Debiti per trattamento di fine rapporto				
SPP.C.01.01 - Debiti per trattamento di fine rapporto	330.803,03		330.803,03	
TOTALE Debiti per trattamento di fine rapporto	330.803,03		330.803,03	
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	330.803,03	264.860,63	65.942,40	25%
SPP.D - DEBITI				
SPP.D.03 - DEBITI VERSO BANCHE				
SPP.D.03.01.01 - Finanziamenti da banche garantiti				
SPP.D.03.01 - DEBITI VERSO BANCHE	14.109,08	2.209,08	11.900,00	539%
TOTALE DEBITI VERSO BANCHE	14.109,08	2.209,08	11.900,00	539%
SPP.D.04 - DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI				



PASSIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPP.D.04.01.01 - Debiti verso ICS per mutui passivi				
SPP.D.04.02.01 - Debiti verso altri finanziatori				
SPP.D.04.02 - DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI				
TOTALE DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI				
SPP.D.05 - ACCONTI				
SPP.D.05.01.01 - Acconti da clienti				
TOTALE ACCONTI				
SPP.D.06 - DEBITI VERSO FORNITORI				
SPP.D.06.01.01 - Debiti verso fornitori (<12 mesi)	206.165,17	311.602,89	-105.437,72	-34%
SPP.D.06.01.02 - Debiti verso fornitori (>12 mesi)				
SPP.D.06.01 - DEBITI VERSO FORNITORI	206.165,17	311.602,89	-105.437,72	-34%
SPP.D.06.02.01.00005905 - H.T.M.S.				
SPP.D.06.02.01 - Fatture da ricevere da fornitori (<12 mesi)	115.976,86	155.223,10	-39.246,24	-25%
SPP.D.06.02 - FATTURE DARICEVEREDA FORNITORI	115.976,86	155.223,10	-39.246,24	-25%
SPP.D.06.03.01 - Note credito da fornitori (<12 mesi)				
SPP.D.06.03 - NOTE CREDITO DA FORNITORI				
TOTALE DEBITI VERSO FORNITORI	322.142,03	466.825,99	-144.683,96	-31%
SPP.D.08 - DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE				
SPP.D.08.01.01 - DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE				
TOTALE DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE				
SPP.D.11 - DEBITI ERARIALI				
SPP.D.11.01.01.02 - IVA ns. Debito				
SPP.D.11.01.01.03 - DEBITO IRAP	10.835,00		10.835,00	
SPP.D.11.01.01.04 - Sanzioni				
SPP.D.11.01.01.05 - DEBITO IRES				
SPP.D.11.01.01.06 - DEBITO IMU				
SPP.D.11.01 - ERARIO C/IMPOSTE	10.835,00		10.835,00	
SPP.D.11.02.01 - Erario c/Trattenute	72.289,93	78.688,57	-6.398,64	-8%
SPP.D.11.02.02 - DEBITO IRPEF				



PASSIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPP.D.11.02 - ERARIO C/TRATTENUTE	72.289,93	78.688,57	-6.398,64	-8%
TOTALE DEBITI ERARIALI	83.124,93	78.688,57	4.436,36	6%

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPP.D.12 - DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE				
SPP.D.12.00000086 - I.N.P.S.				
SPP.D.12.01.00000086 - I.N.P.S.				
SPP.D.12.01.00000087 - INAIL				
SPP.D.12.01.00003981 - VITTORIOSO MAURA				
SPP.D.12.01.00005001 - ENPALS SEDE DI ROMA				
SPP.D.12.01.01 - INPS	30.987,47	30.862,00	125,47	0%
SPP.D.12.01 - DEBITI V/INPS	30.987,47	30.862,00	125,47	0%
SPP.D.12.02.01 - INAIL	157,35		157,35	
SPP.D.12.02 - DEBITI V/INAIL	157,35		157,35	
SPP.D.12.03.01 - ENPALS	33.133,61	35.315,47	-2.181,86	-6%
SPP.D.12.03.02 - ENPALS PRO	693,00	693,00		
SPP.D.12.03 - DEBITI V/ENPALS	33.826,61	36.008,47	-2.181,86	-6%
SPP.D.12.04.01 - DEBITI VS/INPGI	445,26		445,26	
SPP.D.12.04 - DEBITI V/INPGI	445,26		445,26	
TOTALE DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	65.416,69	66.837,89	-1.421,20	-2%

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPP.D.13 - ALTRI DEBITI				
SPP.D.13.01 - DEBITI VERSO CONI	432.230,56	384.201,80	48.028,76	13%
SPP.D.13.04.90 - Debiti v/Personale Ex Coni Retribuzioni				
SPP.D.13.04.91 - Debiti v/Personale Ex Coni Tredicesima Mensilità				
SPP.D.13.04.92 - DEBITI VS PERSONALE EX CONI PER I.A. E TFR				
SPP.D.13.04.93 - DEBITI VS PERSONALE EX CONI PER ACC.TO PREVIDENZA COMPLEMENTARE				
SPP.D.13.04 - DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE (CONI, FSN)		126,00	-126,00	-100%
SPP.D.13.05.01 - DEBITI VERSO COLLABORATORI A PROGETTO	1.417,00		1.417,00	
SPP.D.13.05.02 - DEBITI VERSO COLLABORATORI EX LEGGE 133				
SPP.D.13.05.03 - DEBITI VERSO PROFESSIONISTI	266.513,76	335.174,46	-68.660,70	-20%



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2013

Mod. S/A

PASSIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPP.D.13.05.04 - DEBITI VERSO SOCIETA' ED ASSOCIAZIONI SPORTIVE	404.812,28	389.224,58	15.587,70	4%
SPP.D.13.05.05 - DEBITI VERSO TESSERATI	8.176,98	20.410,06	-12.233,08	-60%
SPP.D.13.05.06 - DEBITI VERSO ARBITRI E COMMISSARI	5.688,98	1.326,83	4.362,15	329%
SPP.D.13.05.07.07 - Depositi cauzionali				
SPP.D.13.05.07 - DEPOSITI CAUZIONALI				
SPP.D.13.05.08 - ANTICIPAZIONI RICEVUTE DAL CONI				
SPP.D.13.05.09.00000137 - COMITATO REGIONALE LAZIO				
SPP.D.13.05.09.00000396 - DELEGAZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA				
SPP.D.13.05.09 - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI	113.017,18	158.624,74	-45.607,56	-29%
SPP.D.13.05.10 - DEBITI VERSO TECNICI PROFESSIONISTI				
SPP.D.13.05.11 - DEBITI V / COLLABORATORI	7.597,70	25.605,23	-18.007,53	-70%
SPP.D.13.05.12.01 - PARTITE C / SOSPESI				
SPP.D.13.05.12 - DEBITI C / TERZI				
SPP.D.13.05.13 - DEBITI PER IMPOSTA SOSTITUTIVA				
SPP.D.13.05.80 - DEBITI VERSO CONI SERVIZI PER RIMBORSO QUOTA CAPITALE-INTERESSI SUPPRESTITI E MUTUI DEL PERSONALE				
SPP.D.13.05.81 - DEBITO PER TRATTENUTA CRAL	111,60	111,60		
SPP.D.13.05.82 - DEBITI PER TRATTENUTE SINDACALI	40,89	45,15	-4,26	-9%
SPP.D.13.05.83 - DEBITI PER TRATTENUTE CESSIONE DEL V E PRESTITO SU DELEGA				
SPP.D.13.05.84 - DEBITI PER TRATTENUTE C/TERZI				
SPP.D.13.05.85 - DEBITI PER TRATTENUTE ASSEGNO DI MANTENIMENTO				
SPP.D.13.05.86 - TRATTENUTA POLIZZA ASSICURATIVA LLOYD	147,95	150,16	-2,21	-1%
SPP.D.13.05.87 - TRATTENUTA INA				
SPP.D.13.05.88 - TRATTENUTA POLIZZA SANITARIA				
SPP.D.13.05.90 - DEBITI PER TRATTENUTA POLIZZA CASPIE		327,25	-327,25	-100%
SPP.D.13.05.91 - TRATTENUTA ACG SRL	46,60		46,60	
SPP.D.13.05.92 - CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' 2%				
SPP.D.13.05 - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI	807.570,92	931.000,06	-123.429,14	-13%
SPP.D.13.15.01 - RETTIFICHE PER ERRATA IMPUTAZIONE				



FEDERAZIONE ITALIANA GOLF
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2013

Mod. S/A

PASSIVO

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2013	STATO PATRIMONIALE 2012	€	%
SPP.D.13.15 -RETTIFICHEPERERRATAIMPUTAZIONE BANCA	16.190,10		16.190,10	
SPP.D.13.90.00005814 - DIVERSI EX CONI				
SPP.D.13.90.00005815 - DIVERSI FEDERALE	48.585,30	27.734,25	20.851,05	75%
SPP.D.13.90.01 - DEBITI VERSO PERSONALE GIA' FEDERALE C/RETRIBUZIONI				
SPP.D.13.90.02 - DEBITI VERSO PERSONALE GIA' FEDERALE PER TREDICESIMA MENSILITA'				
SPP.D.13.90.03 - DEBITI VERSO PERSONALE GIA' FEDERALE TFR				
SPP.D.13.90.04 - DEBITI VERSO PERSONALE GIA' FEDERALE PER ACC.TO PREVIDENZA COMPLEMENTARE	4.965,28	4.965,28		
SPP.D.13.90 - DEBITI VERSO PERSONALE GIA' DIPENDENTE FEDERALE	53.550,58	32.699,53	20.851,05	64%
SPP.D.13.91.00005814 - DIVERSI EX CONI	89.991,35	76.145,48	13.845,87	18%
SPP.D.13.91.00005815 - DIVERSI FEDERALE				
SPP.D.13.91.01 - DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE EX CONI C/RETRIBUZIONI				
SPP.D.13.91.02 - DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE EXCONI PERTREDICESIMAMENSILITA'				
SPP.D.13.91.03 - DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE EX CONI PER I.A. E TFR				
SPP.D.13.91.04 - DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE EX CONI PER ACC.TO PREVIDENZA COMPLEMENTARE	3.450,28	3.450,28		
SPP.D.13.91 - DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE EX CONI	93.441,63	79.595,76	13.845,87	17%
SPP.D.13.92.01 - DEBITI VERSO COLLABORATORI E ALTRI				
SPP.D.13.92 - DEBITI VERSO COLLABORATORI E ALTRI				
TOTALE ALTRI DEBITI	1.402.983,79	1.427.623,15	-24.639,36	-2%
TOTALE DEBITI	1.887.776,52	2.042.184,68	-154.408,16	-8%
SPP.E - RATEI E RISCONTI				
SPP.E.01.02.99 - Risconti passivi		20.475,00	-20.475,00	-100%
TOTALE RATEI E RISCONTI		20.475,00	-20.475,00	-100%
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	9.495.951,06	9.413.079,57	82.871,49	1%
CDO.SPP - CONTI D'ORDINE PASSIVO				

Federazione Italiana Golf

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO al 31 Dicembre 2013

PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2013 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Il bilancio è stato redatto in unità di euro, mentre la presente nota integrativa, ove non diversamente indicato, è espressa in migliaia di euro.

Il presente bilancio non è stato assoggettato a revisione contabile.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi e in conformità dei principi e criteri richiamati in premessa.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione.

Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione.

In particolare, i criteri di ammortamento sono i seguenti:

- i costi per l'acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in cinque anni;
- le migliorie su beni di terzi vengono ammortizzate in base alla durata temporale delle concessioni ottenute sui relativi cespiti;

Immobilizzazioni materiali**Terreni, fabbricati e impianti sportivi**

Sono iscritti al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Per i terreni non si provvede a determinare ammortamenti in quanto beni a vita utile illimitata, per quanto riguarda i fabbricati e gli impianti sportivi gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate:

- | | |
|--------------------|-----|
| • campo da golf | 3% |
| • club house | 3% |
| • foresteria | 3% |
| • scuola nazionale | 3% |
| • academy | 10% |
| • hangar | 3% |
| • tettoia | 10% |

Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione.

Qualora alla data di chiusura dell'esercizio, il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione.

Altre Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritti al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

- attrezzature sportive 15%
- apparecchiature scientifiche 12,50%
- mobili e arredi 12%
- automezzi 25%
- macchine d'ufficio ed elettroniche 20%

Per quanto attiene agli incrementi dell'esercizio, sono state applicate, per ciascuna categoria civilistica, le aliquote ridotte del 50%, per ragioni di semplificazione operativa comunque rispondenti ai principi della verità e della prudenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio.

Rimanenze

Non sono presenti.

Crediti e debiti

I crediti, di qualsiasi natura, sono iscritti al valore nominale.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi dei Comitati Territoriali.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo.

Fondi per rischi ed oneri

La voce accoglie gli stanziamenti ritenuti congrui per fronteggiare oneri e rischi realisticamente prevedibili e di cui non è certo o l'importo o la data di sopravvenienza.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico - temporale e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Imposte

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI*****Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali ammontano al 31 dicembre 2012 ed al 31 dicembre 2013 rispettivamente ad € 806.672 ed € 866.261.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Immobilizzazioni immateriali

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Software				0
Opere dell'ingegno	618.637	59.589		678.226
Migliorie su beni di terzi	188.035			188.035
Immobilizzazioni in corso				0
Altro				0
Totale	806.672	59.589	0	866.261

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2012	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2013
Software				0
Opere dell'ingegno	176.172	127.211		303.383
Migliorie su beni di terzi	19.934	36.476		56.410
Altro				0
Totale	196.106	163.687	0	359.793

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2012	31/12/2013
Software	0	0
Opere dell'ingegno	442.465	374.843
Migliorie su beni di terzi	168.100	131.624
Immobilizzazioni in corso	0	0
Altro	0	0
Totale	610.565	506.467

L' incremento dell'esercizio, pari ad € 59.589,05, nelle "Opere dell'Ingegno" sono costituite dagli ulteriori sviluppi e modifiche apportati al sistema informatico Federale.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano al 31 dicembre 2012 ed al 31 dicembre 2013 rispettivamente ad € 10.752.167 ed € 10.800.408.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Fabbricati				0
Terreni	769.711			769.711
Impianti sportivi	8.864.735	179.291		9.044.026
Attrezzature sportive	26.331	10.163		36.494
Apparecchiature scientifiche	131.321	19.677		150.998
Mobili e arredi	411.881		-736	411.144
Automezzi	37.000		-12.500	24.500
Macchine d'ufficio ed elettroniche	301.945		-66.222	235.723
Immob.materiali in corso	81.432		-81.432	0
Altro	127.812			127.812
Totale	10.752.168	209.131	-160.890	10.800.408

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2012	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2013
Fabbricati				0
Impianti sportivi	5.131.666	260.962		5.392.628
Attrezzature sportive	11.906	3.970		15.876
Apparecchiature scientifiche	93.158	10.884		104.042
Mobili e arredi	325.312	7.725		333.037
Automezzi	27.790	-10.640		17.150
Macchine d'ufficio ed elettroniche	257.637	-58.090		199.547
Altro	127.812			127.812
Totale	5.975.281	214.811	0	6.190.092

Categoria	Valore netto contabile	
	31/12/2012	31/12/2013
Fabbricati	0	0
Terreni	769.711	769.711
Impianti sportivi	3.733.069	3.651.398
Attrezzature sportive	14.425	20.618
Apparecchiature scientifiche	38.163	46.956
Mobili e arredi	86.569	78.107
Automezzi	9.210	7.350
Macchine d'ufficio ed elettroniche	44.308	36.176
Immob.materiali in corso	81.432	
Altro	0	0
Totale	4.776.887	4.610.316

Gli incrementi dell'esercizio, pari a € 48.241, sono riconducibili principalmente a:

- Apparecchiature scientifiche: nel corso dell'esercizio è stata acquistata un'apparecchiatura ad uso delle squadre nazionali dilettanti che migliora le prestazioni degli atleti curandone il gesto tecnico;
- Attrezzature sportive: l'incremento si riferisce all'acquisto, da parte del Comitato Regionale Lazio e Comitato Regionale Emilia Romagna, di n. 2 "palloni gonfiabili" attrezzati all'interno in modo tale da far provare il gioco del golf ai neofiti nelle piazze e nelle fiere a scopo promozionale;
- Mobili e arredi e Mobili d'ufficio ed elettroniche: nel corso dell'esercizio si è avuto un decremento in quanto si è proceduto alla cancellazione di beni non più in uso;
- Impianti sportivi: l'incremento verificatosi nel corso dell'esercizio si riferisce ai lavori effettuati sul percorso del Golf Nazionale..

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, che al 31 dicembre 2013 ed al 31 dicembre 2012 ammontano rispettivamente ad € 129.403 ed € 213.200 si riferiscono a:

Società partecipata	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
FEDERSPORT	2.583			2.583
COLONNETTI	500			500
GOLF NAZIONALE	10.000			10.000
Totale	13.083	0	0	13.083

Società partecipata	Capitale Sociale	Risultato esercizio 2013	Patrimonio Netto 2013	Quota di partecipazione
FEDERSPORT	92.962	10.121	113.518	2,77%
COLONNETTI	10.000	- 5.947	24.530	5%
GOLF NAZIONALE	10.000	- 490.158	12.188	100%
Totale	112.296	- 485.984	150.236	

I dati riportati della Società partecipata Colonnetti, si riferiscono al 31-12-2011.
Non sono intervenuti incrementi/decrementi nel corso dell'esercizio.

Attività delle Società partecipate

Le società partecipate svolgono principalmente le seguenti attività:

- Società FEDERSPORT svolge attività di ricerca di sponsorizzazioni nell'interesse delle Federazioni Socie;
- Società COLONNETTI svolge attività sportiva dilettantistica e promozionale;
- Società GOLF NAZIONALE svolge attività sportiva dilettantistica e promozionale, organizza corsi, ospita Campionati Nazionali e svolge attività di insegnamento, oltre a gestire e mantenere l'impianto di proprietà federale.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

E' di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2013, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Crediti vs clienti	197.235	271.511	- 74.276
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>			0
Crediti vs clienti netti	197.235	271.511	- 74.276

Crediti vs Altri soggetti	1.270.692	1.186.170	84.522
Crediti vs Enti			0
Crediti vs Erario	37.057	96.629	- 59.572
Crediti vs CONI	426.062	120.611	305.451
Crediti vs Partecipate	200.118	116.320	83.798
Altri crediti			0
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>			0
Crediti vs Altri netti	1.933.929	1.519.730	414.199

Totale crediti	1.931.046	1.674.921	256.125
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	0	0	0
Totale crediti netti	1.931.046	1.674.921	256.125

	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	132.694	202.053	- 69.359
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)			0
Fatture da emettere	60.917	69.458	- 8.541
Crediti vs. clienti	193.611	271.511	- 77.900
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>			0
Crediti vs clienti netti	193.611	271.511	-77.900

I crediti verso clienti sede centrale sono composti principalmente dalle seguenti posizioni:

- crediti verso il Golf Club Le Querce pari ad € 73.409 scaturiscono dalla compensazione con la posizione debitoria nei confronti del Golf Club Le Querce sorto nel 2009 tema di accordo ancora in corso.
- il credito vantato verso IMC GROUP, è oggetto di procedimento di recupero dello stesso, poiché la suddetta azienda è stata dichiarata fallita.
- i restanti crediti verso clienti sono stati quasi tutti incassati nel corso del 2014.

Crediti verso Altri soggetti

	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Crediti vs Società e Ass.ni sportive	7.552	66.289	- 58.737
Crediti vs altri soggetti	8.000	761	7.239
Anticipi a Funzionari Delegati	5.515	3.209	2.306
Anticipi a fornitore	78.621	50.777	
Anticipi c/terzi	1.158.068	1.051.068	
Crediti vs Istituti di credito	2.096	2.890	
Depositi cauzionali	10.839	11.176	- 337
Crediti vs Altri soggetti	1.270.691	1.186.170	- 49.529
F.do sval. crediti vs Altri			-
Crediti vs Altri soggetti netti	1.270.691	1.186.170	- 49.529

I crediti verso Società e Associazioni Sportive derivano da quote di tesseramento maturate nell'esercizio 2013 ed incassate nel 2014.

I crediti verso altri soggetti scaturiscono dal conguaglio effettuato dal broker assicurativo sul pagamento annuale fisso del premio per la polizza dei tesserati.

I crediti verso Erario sono relativi al credito IVA maturato nel corso del 2013 ed il credito relativo alle imposte IRES pagate in eccedenza in fase di acconto.

I crediti verso CONI riguardano il saldo dei contributi per le Risorse Umane, per il progetto riconosciuto dalla Fondazione Mutualità e per il saldo del contributo integrativo assegnato a novembre 2013 erogati nell'esercizio 2014, oltre al credito previsto per il fondo di previdenza complementare degli anni 2011, 2012 e 2013.

I crediti verso Società partecipate si riferiscono per € 116.320 al credito vantato nei confronti della Società partecipata Colonnetti.

Gli altri crediti sono composti da per € 2.096 verso l'Istituto di Credito BNL per interessi maturati al 31.12.2013, ma accreditati nel 2014; per € 78.621 per anticipi a fornitori effettuati per acconti su servizi e forniture resi nel 2014; per € 1.038.068 per anticipazioni versate al Comitato Organizzatore Open d'Italia per far fronte alle necessità finanziarie relative all'organizzazione dell'edizione dell'Open 2008, dovute alle insolvenze del Major Sponsor per le quali è in corso un'azione legale volta al

recupero del credito e per € 120.000 per un'anticipazione versata al Comitato Organizzatore Open Professionistici di Golf per far fronte ai pagamenti dell'edizione dell'Open 2013 in attesa di ricevere quanto dovuto dagli sponsor.

Disponibilità liquide

Si riferiscono a disponibilità di conti correnti bancari e postali e giacenze di cassa.

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 10113	1.633.599	984.667	648.931
Conto risorse umane	c/c BNL n. 234	589.454	560.348	29.106
Conto	c/c MPS n.29226		512.474	- 512.474
Anticipaz.funzionari delegati		5.515	3.209	2.306
Cassa contanti		5.844	3.467	2.377
Totale disponibilità liquide Sede centrale		2.234.412	2.062.696	171.716

Comitato Regione Lombardia	c/c BNL 4000	49.363	16.297	33.066
Comitato Regione Piemonte	c/c BNL 659	16.494	44.054	- 27.560
Comitato Regione Veneto	c/c BNL 2785	1.526	587	939
Comitato Regione Emilia	c/c BNL 1304	799	470	329
Comitato Regione Toscana	c/c BNL 66	354	3.451	- 3.097
Comitato Regione Lazio	c/c BNL 9206	112	122	- 10
Delegaz Regione Friuli	c/c BNL 711	2.033	566	1.467
Delegaz Regione Liguria	c/c BNL 3747	2.176	- 110	2.286
Delegaz Regione Sardegna	c/c BNL 1955	508	378	131
Delegaz Regione Valle d'Aosta	c/c BNL 3920	-0.23	54	- 53
Delegaz Regione Calabria	c/c BNL 1119	2.364	598	1.766
Delegaz Regione Sicilia	c/c BNL 2501	1.663	917	746
Delegaz Regione Marche	c/c BNL 24622	218	561	- 343
Delegaz Regione Campania	c/c BNL 316	71	58	13
Delegaz Regione Abruzzo	c/c BNL 231	chiuso	48	- 48
Delegaz Provinc.Trento	c/c BNL 62	1.218	4	1.214
Delegaz Regione Umbria	c/c BNL 246	2.071	83	1.988
Totale disponibilità liquide Comitati		80.969	68.138	12.831

Totale disponibilità liquide	2.315.381	2.130.834	184.547
-------------------------------------	------------------	------------------	----------------

Ratei e risconti

I risconti attivi al 31 dicembre 2013 ammontano a € 8.853.

Si riferiscono nello specifico ad anticipi di pagamento di polizze assicurative.

PASSIVO**Patrimonio netto**

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2013 ammonta ad € 6.607.372.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2013

	Fondo di dotazione	Riserve	Utile / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2012	5.500.000	2.199.772		-1.114.213	6.585.559
Destinazione risultato esercizio precedente					0
Utilizzo riserve		-1.114.213			0
Riclassifiche					0
Risultato esercizio corrente				21.812	21.812
Patrimonio netto al 31/12/2013	5.500.000	1.085.559	0	-1.092.401	6.607.371

Il Fondo di dotazione fissato in €5.500.000 è ben al di sopra del “**fondo di dotazione minimo**”, stabilito dal CONI pari al 3% della media dei costi di produzione degli ultimi tre esercizi.

2011	11.811.801
2012	11.181.584
2013	9.838.648

Tot. $32.832.033 / 3 = 10.944.011 \times 3\% = 328.320$

Pertanto il Fondo di Dotazione iscritto, deve considerarsi adeguato.

Fondo rischi ed oneri

Il saldo del fondo al 31 dicembre 2013 ammonta ad € 670.000 ed è così composto:

	31/12/2012	Accantonamenti	Utilizzi	Rettifiche	31/12/2013
Fondo per cause legali					0
Fondo per cause giuslavoristiche					0
Fondo per contenziosi tributari					
Altri Fondi rischi	500.000	170.000			670.000
Totale Fondi rischi e oneri	500.000	-	-	-	670.000

Altri fondi rischi

Tale fondo, pari ad € 670.000, come già commentato precedentemente fa riferimento al credito nei confronti del Comitato Organizzatore Open d'Italia di € 1.038.068, ed è stato incrementato prudenzialmente nel corso del 2013 a copertura del credito ormai scaduto da più di un triennio ed affidati ai legali per il loro recupero.

Fondo Trattamento Fine Rapporto

L'importo accantonato di € 330.803 rappresenta l'effettivo debito verso i lavoratori dipendenti sia federali che ex CONI maturato per Trattamento di Fine Rapporto in conformità alla legge ed al Contratto Collettivo di lavoro vigente.

Descrizione	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale 31.12.2012	264.860
Anticipo a dipendenti	8.210
Liquidazione dipendenti	0
Accant.to per n. 21 dip federali	32.374
Accant.to per n. 11 dip ex CONI	42.029
Versamento Imposta Sostitutiva	549
Arrotondamenti (+/-)	251
Consistenza finale 31.12.2013	331.351

Debiti

E' di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2013, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti.

	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Debiti vs fornitori	322.142	466.826	- 144.684
Debiti vs altri soggetti	1.402.984	1.427.623	- 24.639
Debiti vs Banche e Istituti di credito	14.109	2.209	11.900
Debiti vs Erario	83.125	78.689	4.436
Debiti vs istituti di previdenza	65.417	66.838	- 1.421
Acconti			0
Totale Debiti	1.887.777	2.042.185	-154.408

Debiti verso Fornitori

	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	206.165	311.603	-105438
Fatture da ricevere	115.977	155.223	-39246
Totale Debiti vs Fornitori	322.142	466.826	-144.684

I debiti verso fornitori della sede centrale sono principalmente composti da:

- debito verso Società R.C.S. pari ad € 40.859 relativo all'accordo stipulato nel 2013 per la campagna di comunicazione per la promozione del golf, pagamento effettuato nel 2014.
- debito verso Società Altea pari ad € 34.662 relativo al contratto di sviluppo nuovo software federale, pagamento effettuato nel 2014.
- debito verso Editoriale Amen Corner pari ad € 14.640 relativo all'accordo stipulato nel 2013 per la realizzazione di video promozionali, pagamento effettuato nel 2014.
- debito verso Società GTA per € 10.167 relativo alle prestazioni di consulenza svolte nel mese di dicembre, pagamento effettuato nel 2014.
- debito verso Società Poligrafici Editoriali SPA pari ad € 11.000 relativo alle pagine promozionali del Resto del Carlino acquistate dal Comitato Regionale Emilia Romagna, pagamento effettuato nel 2014.

Debiti verso Altri soggetti

	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	404.812	389.225	15587
Debiti vs tesserati	8.177	20.410	-12233
Debiti vs CONI	432.231	384.202	48029
Debiti vs il personale	146.992	112.421	34571
Altri debiti	410.772	521.365	-110593
Debiti vs Altri soggetti	1.402.984	1.427.623	-24639

Debiti verso Società e Associazioni Sportive

I debiti verso Società e Associazioni Sportive derivano dai contributi da riconoscere ai Circoli di Golf per l'attività giovanile svolta nel 2013 e per la restituzione del 50% delle quote di tesseramento libero, cifre pagate tutte nel 2014.

Debiti verso Banche e Istituti di credito

I debiti verso Banche ammontano a € 14.109 e sono relativi alla contabilizzazione delle carte di credito federale del mese di dicembre.

Debiti verso Erario, Istituti di previdenza, Società partecipate e Acconti

I debiti verso Erario sono relativi al differimento del versamento delle trattenute fiscali del mese di dicembre 2013 avvenuto a gennaio 2014. I debiti verso Istituti di

previdenza riguardano il differimento del versamento delle trattenute previdenziali del mese di dicembre 2013 avvenuto a gennaio 2014.

Ratei e risconti

I risconti passivi al 31 dicembre 2013 non sono presenti.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta complessivamente a €10.580.659 ed è così articolato:

Valore della produzione

Descrizione	31/12/2013	% su tot.	31/12/2012	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi CONI	3.105.061	29%	2.722.223	25%	382.838	14%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	71.598	1%	162.770	2%	- 91.172	-56%
Quote degli associati	6.928.292	65%	7.253.284	67%	- 324.991	-4%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	6.160	0%	6.966	0%	- 806	-12%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	18.900	0%		0%	18.900	#DIV/0!
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	406.606	4%	578.836	5%	- 172.230	-30%
Altri ricavi della gestione ordinaria	43.411	0%	53.933	1%	- 10.522	-20%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico		0%		0%	-	#DIV/0!
Totale attività centrale	10.580.029	100%	10.778.012	100%	- 197.983	-2%
Contributi dello Stato, Enti Locali		0%		0%	0	#DIV/0!
Quote degli associati:		0%		0%	0	#DIV/0!
Ricavi da manifestazioni:		0%		0%	0	#DIV/0!
Altri ricavi della gestione:		0%		0%	0	#DIV/0!
Totale attività Strutture territoriali	0	0%	0	0%	0	#DIV/0!
Valore della produzione	10.580.029	100%	10.778.012	100%	- 197.983	-2%

Le voci di ricavo più significative riguardano:

- contributi da Stato, Regione ed Enti Locali: nel 2013 la Federazione ha registrato un contributo per € 36.885 dalla Regione Lombardia, erogato al Comitato Regionale Lombardia per le azioni promozionali in occasione fiera IGTM, un contributo di € 34.663 dalla Fondazione Montelatici erogato al Comitato Regionale Toscana ed un contributo di € 1.941 dalla Regione Sardegna erogato alla Delegazione Regionale Sardegna; tali contributi hanno permesso, alla nostra Organizzazione Territoriale, lo svolgimento di maggiori attività sia sportive-agonistiche che promozionali.
- quote degli associati: la principale componente di tale voce è costituita dalle quote di tesseramento che nel 2013 ammontano ad € 6.446.225 così suddivisi n.83.341 adulti con una quota di tesseramento di € 75,00 e n. 9.784 juniores con una quota di tesseramento di € 20,00.

Lo scostamento rispetto all'esercizio precedente è da attribuire principalmente a:

- minori quote associative e minori ricavi da pubblicità per un totale di € 496.592 dovuto principalmente allo stato di crisi dell'intera economia del Paese che ha determinato un leggero calo di ricavi del tesseramento e di Società interessate a promuovere il proprio marchio attraverso la Federazione.
- maggiori contributi CONI assegnati per il progetto giovani presentato e finanziato dalla Fondazione per la mutualità generale negli sport professionistici a squadre, per l'attività sportiva ad alto livello e per l'organizzazione dell'Open d'Italia.

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente a € 9.838.648 ed è così articolato: € 6.719.877 per costi dell'attività sportiva ed € 3.118.771 per costi del funzionamento.

Attività sportiva

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2013	% su tot.	31/12/2012	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	971.669	35%	1.046.122	33%	- 74.453	-7%
Allenamenti e stages	488.196	18%	562.628	18%	- 74.432	-13%
Funzionamento Commissioni Tecniche	8.444	0%	11.154	0%	- 2.710	-24%
Compensi per prestazioni contrattuali	490.563	18%	489.601	16%	962	0%
Interventi per gli atleti	14.708	1%	21.053	1%	- 6.345	-30%
Spese per antidoping	492	0%	668	0%	- 176	-26%
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello	1.974.072	71%	2.131.226	68%	- 157.154	-7%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	557.170	20%	719.411	23%	- 162.241	-23%
Allenamenti e stages	243.099	9%	286.307	9%	- 43.208	-15%
Funzionamento Commissioni Tecniche		0%		0%	-	#DIV/0!
Compensi per prestazioni contrattuali		0%		0%	-	#DIV/0!
Interventi per gli atleti	6.160	0%	6.906	0%	- 746	-11%
Spese per antidoping		0%		0%	-	#DIV/0!
Totale Rappresentative Nazionali	806.429	29%	1.012.624	32%	- 206.195	-20%
Totale Costi PO / AL	2.780.501	100%	3.143.850	100%	- 363.349	-12%

I costi relativi alla Preparazione Olimpica/Alto livello sono diminuiti rispetto all'esercizio precedente di circa il 12%, grazie ad una attenta politica di risparmio senza trascurare l'obiettivo della valorizzazione del potenziale agonistico degli atleti, in linea con le direttive impartite dal Consiglio federale che auspicava di mettere in atto una spending review nell'esercizio 2013, i tagli apportati infatti non hanno influito sulle prestazioni che grazie ad atleti come Guido Migliozi e Renato Paratore in campo maschile e Virginia Carta in campo femminile, nel 2013 hanno permesso all'Italia di figurare tra le Nazioni più forti in ambito Internazionali; analizzando i singoli programmi di spesa, significativo è stato il ridimensionamento dei costi nella voce Partecipazione a manifestazioni sportive Nazionali ed Internazionali, questo,

come commentato precedentemente, grazie ad una riduzione selettiva della partecipazione delle gare all'estero; costante è l'impegno profuso dalla Federazione in favore della Squadra Nazionale professionisti confermando i risultati nella parte alta delle classifiche dei rispettivi tour di appartenenza, ottima infatti la stagione di Marco Crespi che si è qualificato per il tour maggiore, e le ottime vittorie di Matteo Manassero e Andrea Pavan. In campo femminile la squadra si è mantenuta su importanti livelli, in particolare spiccano le prestazioni di Giulia Sergas chiamata a rappresentare l'Europa nell'impegnativa sfida contro gli Stati Uniti della Solheim Cup.

I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2013	% su tot.	31/12/2012	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	795.059	25%	749.413	20%	45.646	6%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	171.323	5%	219.227	6%	- 47.904	-22%
Partecipazione ad organismi internazionali	31.166	1%	98.377	3%	- 67.211	-68%
Formazione ricerca e documentazione	479.145	15%	548.042	15%	- 68.897	-13%
Promozione Sportiva	331.924	11%	868.601	23%	- 536.677	-62%
Contributi per l'attività sportiva	393.025	13%	525.353	14%	- 132.328	-25%
Gestione impianti sportivi	66.344	2%	47.311	1%	19.033	40%
Altri costi per l'attività sportiva	429.003	14%	450.499	12%	- 21.496	-5%
Ammortamenti attività sportiva	260.962	8%	250.105	7%	10.857	4%
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva	170.000	5%		0%	170.000	#DIV/0!
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva		0%		0%	-	#DIV/0!
Costi attività paralimpica		0%		0%	-	#DIV/0!
Costi attività sportiva centrale	3.127.951	100%	3.756.928	100%	- 628.977	-17%

Anche i costi per l'attività sportiva sono stati notevolmente contenuti portando nel complesso una riduzione degli stessi, rispetto all'esercizio 2012 del 17%. Infatti, nell'esercizio 2013 nella voce Promozione Sportiva sono stati apportati dei tagli, abolendo ad esempio il Progetto Golf e Scuola e le relative collaborazioni, sostituendo la Società che effettuava le riprese televisive delle più importanti manifestazioni trasmesse su SKY, con un'altra Società, la quale effettuando dei servizi più ridimensionati, ha consentito un notevole risparmio; nella voce Organizzazione Manifestazioni Sportive nazionali, la riduzione scaturisce da un maggior contenimento dei costi per gli ufficiali di gara. Nel 2013 la Federazione ha ripreso a gestire l'organizzazione dell'Open d'Italia, attraverso la costituzione di un Comitato Organizzatore, che ha comportato un innalzamento dei costi nella voce Organizzazione manifestazioni Sportive Internazionali. Nell'esercizio in esame è stata accantonata prudenzialmente la somma di € 170.000,00 a copertura del credito, vantato nei confronti del Comitato Organizzatore Open d'Italia relativo al mancato pagamento da parte del title Sponsor, ed affidato ai legali per il recupero.

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2013	% su tot.	31/12/2012	% su tot.	Differenza	Diff. %
Attività agonistica	402.269	50%	507.802	51%	- 105.533	-21%
Organizzazione Manifestazioni Sportive	188.891	23%	245.983	25%	- 57.092	-23%
Corsi di formazione		0%		0%	-	#DIV/0!

Promozione Sportiva	220.264	27%	244.375	24%	- 24.111	-10%
Contributi all'attività sportiva		0%		0%	-	#DIV/0!
Gestione impianti sportivi		0%		0%	-	#DIV/0!
Costi attività sportiva Strutture territoriali	811.424	100%	998.160	100%	- 186.736	-19%

I minor costi per l'attività sportiva sostenuti dall'Organizzazione Territoriale sono in linea con le indicazioni impartite dalla Federazione di contenere al massimo le spese senza pregiudicare il regolare svolgimento delle attività.

Funzionamento

I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue:

Costo della produzione – Funzionamento

Descrizione	31/12/2013	% su tot.	31/12/2012	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	1.788.287	61%	1.796.222	57%	- 7.935	0%
Organi e Commissioni federali	167.628	6%	214.602	7%	- 46.974	-22%
Costi per la comunicazione	135.114	5%	276.938	9%	- 141.824	-51%
Costi generali	652.101	22%	666.588	21%	- 14.487	-2%
Ammortamenti per funzionamento	211.392	7%	171.453	5%	39.939	23%
Acc.to per rischi ed oneri del funzionamento		0%		0%	-	#DIV/0!
Δ rimanenze di materiale di consumo		0%		0%	-	#DIV/0!
Totale costi funzionamento centrale	2.954.522	100%	3.125.803	100%	- 171.281	-5%

Il totale dei costi per il funzionamento ha subito un decremento del 5% soprattutto nella voce Costi per la comunicazione per effetto della cessazione del rapporto con la Società Valemedia che curava l'ufficio stampa federale, sostituendolo con altra figura ugualmente qualificata. Nelle altre voci di spesa la riduzione è in linea con le direttive impartite dal Consiglio federale.

I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2013	% su tot.	31/12/2012	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per i collaboratori	69.286	42%	63.400	40%	5.886	9%
Organi e Commissioni		0%		0%	-	#DIV/0!
Costi generali	94.963	58%	93.443	60%	1.520	2%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	164.249	100%	156.843	5%	7.406	5%

I minor costi per il funzionamento sostenuti dall'Organizzazione Territoriale sono in linea con le indicazioni impartite dalla Federazione per contenere le spese.

Costi per il personale

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Salari e stipendi	1.248.564	1.296.905	- 48.341
Oneri sociali	365.797	337.779	28.018
TFR	74.952	67.081	7.871
Altri costi	98.974	94.457	4.517
Totale	1.788.287	1.796.222	- 7.935

I costi del personale nel 2013 non hanno subito significative variazioni e sono in linea con i costi sostenuti nel precedente esercizio, se non la regolarizzazione delle posizioni vacanti che sono state assorbite nell'organico federale.

Di seguito si espone l'andamento del personale dipendente in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2013	Personale 2012	2013 vs 2012
Segretario Generale	1	1	0
Quadro	2	2	0
C	6	3	3
B	14	5	9
A	8	14	-6
Totale	31	25	6

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Interessi attivi	15.214	32.071	-16.857
Interessi passivi			0
Interessi passivi su mutui			0
Altri oneri e proventi finanziari			0
Totale gestione finanziaria	15.214	32.071	-16.857

La cifra degli interessi attivi è comprensiva degli interessi maturati nei conti correnti dell'Organizzazione territoriale.

Proventi e oneri straordinari

I proventi ed oneri straordinari sono così composti:

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
Minusvalenze	-485.004	-660.000	174.996
Plusvalenze		500	-500
Interessi e sanzioni su imposte dirette			
Sopravvenienze attive	32.398	15.238	17.160
Sopravvenienze passive	-198.026	-26.456	-171.570
Insussistenze attive			0
Insussistenze passive			0
Totale gestione straordinaria	-650.632	-670.718	20.086

L'importo iscritto in bilancio nella voce "Minusvalenze" è la risultante della copertura della perdita della Società interamente partecipata Golf Nazionale; la Società, costituita nel dicembre del 2011 oltre ad ospitare una società sportiva dilettantistica, ha la funzione principale di tutelare il patrimonio immobiliare della Federazione, rilanciare la Scuola Nazionale di golf ed ospitare tornei ed eventi; mentre le sopravvenienze passive più significativa sono rappresentata dalla svalutazione prudenziale di parte del credito nei confronti della Società Colonnetti, e dallo stralcio delle Immobilizzazioni in corso iscritte nei precedenti esercizi tra l'attivo dello stato patrimoniale e portate nel conto economico, in quanto opera ritenuta dal Consiglio federale non più attuabile in un prossimo futuro.

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Differenza
IRAP	62.811	50.708	12.103
IRES	21.340	21.286	54
Totale imposte dell'esercizio	84.151	71.994	12.157

Compensi agli organi di gestione

Descrizione	2013			2012			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale			0			-	-	-	-
Consiglio di Presidenza			0			-	-	-	-
Consiglio Federale			0			-	-	-	-
Collegio dei revisori dei conti	16.606	4.345	20.951	31.699		31.699	- 15.093	4.345	- 10.748
Altro (da specificare)			-			-	-	-	-
Totale	16.606	4.345	20.951	31.699	0	31.699	- 15.093	4.345	- 10.748

La variazione più significativa rispetto all'esercizio 2012 deriva dal fatto che nell'esercizio 2013 i membri del Collegio dei Revisori dei Conti è composto da tre persone anziché cinque a seguito del rinnovo delle cariche.

IL PRESIDENTE
Prof. Franco Chimenti

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'F. Chimenti', written over the printed name 'Prof. Franco Chimenti'.